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Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz środków budżetu województwa 
opolskiego w ramach pomocy technicznej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 

 

 
STRESZCZENIE RAPORTU KOŃCOWEGO BADANIA EWALUACYJNEGO 

pn. Działania wspierające gospodarkę niskoemisyjną i poprawę jakości powietrza 

w województwie opolskim w ramach Osi Priorytetowej III i V RPO WO 2014-2020 

 

WPROWADZENIE  

Wykonawca: konsorcjum firm Openfield sp. z o.o. i Opolskie Centrum Zarządzania Projektami sp. z o.o. 

Okres realizacji: 22 marca 2022 r. - 15 grudnia 2022 r.  

Produkty: raport metodologiczny oraz raport końcowy 

Wartość badania i źródło finansowania: 143 910 zł brutto1, Pomoc Techniczna RPO WO 2014-2020 

Ewaluowane interwencje w ramach RPO WO 2014-2020: 

Oś Priorytetowa Działanie 

III Gospodarka niskoemisyjna  

3.1 Strategie niskoemisyjne  

3.2 Efektywność energetyczna 

3.3 Odnawialne źródła energii2 

3.4 Efektywność energetyczna w MSP 

V Ochrona środowiska, dziedzictwa kulturowego i naturalnego  5.5 Ochrona powietrza 

CELE BADANIA 

Głównym celem badania była ocena wpływu działań podejmowa-
nych w ramach Osi Priorytetowych III i V w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-
2020 (RPO WO 2014-2020) na zmniejszenie emisyjności gospodarki 
i poprawę jakości powietrza w województwie opolskim oraz opra-
cowanie zaleceń pod kątem Funduszy Europejskich dla Opolskiego 
2021-2027 (FEO 2021-2027). 

Przeprowadzone badanie pozwoliło: 

a) zweryfikować wpływ zrealizowanych interwencji w ramach 
RPO WO 2014-2020 na:  
 zwiększenie efektywności energetycznej w sektorze pu-

blicznym i mieszkaniowym oraz poprawę sytuacji w ob-
szarze odnawialnych źródeł energii (OZE), 

 zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza i ograniczenie 
emisji gazów cieplarnianych, 

 rozwój zrównoważonego transportu miejskiego. 

                                                           
1 W ramach zamówienia zrealizowano wyłącznie zamówienie gwarantowane, którego gł. efektem był raport końcowy. Nato-
miast zamówienie w ramach opcji dot. prezentacji wyników opracowania, ostatecznie nie zostało zrealizowane. 
2 Rezygnacja z realizacji działania zgodnie z decyzją KE przyjmującą zmiany RPO WO 2014-2020 z 20.02.2020 r. (działanie 
wykreślone z SZOOP RPO WO wersja 43 kwiecień 2020).  
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b) ocenić czy zastosowane instrumenty oraz typy wsparcia odpowiadały zidentyfikowanym potrze-
bom i wyzwaniom rozwojowym oraz na ile osiągnięto założoną zmianę, w tym zrealizowano cele 
ogólne i szczegółowe Programu; 

c) wnioskować na temat tego czy uwarunkowania geograficzne, gospodarcze i społeczne oraz 
prawne miały wpływ na realizację podejmowanych działań i osiągnięte efekty; 

d) opracować rekomendacje w kontekście programu FEO 2021-2027 zwiększające skuteczność od-
działywania świadczonego wsparcia. 

METODOLOGIA BADANIA 

Przyjęte w badaniu podłoże teoretyczne bazowało na koncepcji ewaluacji opartej na teorii. Natomiast za-
stosowane w badaniu podejście metodologiczne oparło się o triangulację technik, źródeł danych i podejść 
badawczych. Do zebrania niezbędnych danych wykorzystano metody i techniki badawczo-analityczne za-

mieszczone w poniższej tabeli. 

Tabela 1. Metodologia badawcza zastosowana w ewaluacji 

METODY I TECHNIKI ŹRÓDŁA DANYCH / RESPONDENCI 

Analiza  
Desk Reseach 

Analizą objęto następujące źródła danych: 

 dokumenty programowe i strategiczne (unijne, krajowe i regionalne);  

 literaturę przedmiotu (raporty, analizy i opracowania tematycznie); 

 dokumentację RPO WO 2014-2020 (wnioski o dofinansowanie – 179 oraz dane 
monitoringowe z systemu SL2014) 

 dane statystyki publicznej (bazy danych GUS oraz dane ze źródeł alternatywnych 
Tauron, PGE, PSG dostępne w bankach danych, biuletynach). 

Indywidualne  
telefoniczne  
wywiady  
pogłębione (ITI) 

Przeprowadzono 11 ITI z przedstawicielami: uczelni wyższych (ekspertami w zakre-
sie emisji gazów cieplarnianych i pyłów); ekspertów oceniających wnioski o dofinan-
sowanie; Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Opolu, Opolskiego Centrum Rozwoju Gospodarki, Elektrowni PGE GiEH w Opolu oraz 
Menadżera Funduszu Funduszy i pośrednika finansowego – Fundacja Rozwoju Ślą-
ska. 

Ankiety internetowe 
(CAWI) i telefoniczne 
(CATI) 

Zrealizowano 211 ankiet. Badanie przeprowadzono wśród:  

 118 przedstawicieli beneficjentów 

 93 przedstawicieli potencjalnych beneficjentów. 

Zogniskowane  
wywiady grupowe 
on-line (FGIO) 

Przeprowadzono 3 FGIO, w następujących grupach tematycznych:  

 strategie niskoemisyjne (beneficjenci Działania 3.1) 

 efektywność energetyczna (beneficjenci Działań 3.2 i 3.4) 

 odnawialne źródła energii i ochrona powietrza (beneficjenci Działania 5.5). 

Studia przypadku 
Przeprowadzono 3 studia przypadków - projekty zrealizowane w obszarach inter-
wencji: strategie niskoemisyjne, efektywność energetyczna, ochrona powietrza. 

Panel ekspertów 
Zrealizowano 1 panel ekspertów, z przedstawicielami: Departamentu Funduszy Eu-
ropejskich i Jednostki Ewaluacyjnej (UMWO), Opolskiego Centrum Rozwoju Gospo-
darki, Stowarzyszenia Aglomeracji Opolskiej, Banku Gospodarstwa Krajowego.  

Źródło. Opracowanie własne 

OCENA LOGIKI I EFEKTÓW INTERWENCJI  

Logika interwencji Działania 3.1 została prawidłowo skonstruowana, aczkolwiek wydaje się, iż ogólna 
wielkość nakładów przeznczonych na to Działanie była zbyt duża (pochłonęły one 70% alokacji 
przypisanej do całej osi III). Ponadto działania w obszarze rozwoju transportu niskoemisyjnego nie są tak 
skuteczne w poprawie jakości powietrza w regionie jak inne działania (np. wymiana kotłów na 
ekologiczne). Wydaje się, iż można było uzyskać lepsze efekty w zakresie poprawy jakości powietrza, 
gdyby inaczej rozłożono środki w obrębie Programu.  
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Pomimo faktu, iż interwencja w obszarze 
transportu niskoemisyjnego, nie cechowała się 
wysokimi parametrami efektywności kosztowej, 
to jednak przyniosła szereg pozytywnych efektów 
dla regionu, takich jak: 

 wykorzystanie niskoemisyjnego transportu 
zbiorowego zwiększyło  
się o 27,17%; 

 sieć ścieżek rowerowych powiększono  
o 34,71% względem stanu z 2014 roku; 

 konkurencyjność ruchu pieszego wzrosła o 62,5% w porównaniu ze stanem z przed interwencji; 

 konkurencyjność ruchu rowerowego wzrosła o 38,1%; 

 projekty wsparte w ramach Programu miały wpływ o wartości 4,95% na rozbudowanie linii 
komunikacji publicznej w regionie. Na podstawie badań ilościowych oszacowano, iż konkurencyjność 
komunikacji zbiorowej wzrosła o 40% względem stanu przed uruchomieniem interwencji. 

Interwencja w istotnym stopniu przyczyniła się zatem do modernizacji taboru, rozbudowy infrastruktury 
rowerowej i poprawy konkurencyjności komunikacji miejskiej, ruchu pieszego i rowerowego. Wpływ 
interwencji na poprawę jakości powietrza w regionie był jednak niewielki. Ograniczenie emisji CO2 jest 
symboliczne. Ruch pojazdów osobowych zmniejszył się tylko nieznacznie. 

Logika interwencji Działania 3.2 i 5.5 RPO WO 2014-2020 została prawidłowo skonstruowana, 
aczkolwiek nazbyt priorytetowo potraktowano potrzeby sektora publicznego (na ten cel, w postaci 
dotacji, skierowano największy strumień finansowy). W sektorze mieszkaniowym, który generuje znacznie 
większe zapotrzebowanie na energię cieplną i elektryczną, alokacja nie tylko była niższa, ale zastosowano 
też instrumenty finansowe (IF) - mechanizm wsparcia mniej atrakcyjny niż dotacje.  

Interwencja pozwoliła poprawić efektywność energetyczną bu-
dynków w woj. opolskim jednak większe efekty uwidaczniają się 
w sektorze budownictwa publicznego. Poprawa efektywności 
energetycznej budynków mieszkalnych jest mniej zauważalna. 
(m.in. ze względu na mniejszą alokację przeznaczoną na to Pod-
działanie w porównaniu do interwencji ukierunkowanych na mo-
dernizację energetyczną budynków użyteczności publicznej, jak 
również na zastosowanie tam zwrotnych IF)  

Według stanu na koniec 2021 r. wsparciem w ramach działania 
3.2 i 5.5 objęto 199 budynków publicznych i 3 190 budynków 
mieszkalnych. Realizowane projekty wpłynęły na: 

 zwiększenie efektywności energetycznej w ok. 5,8% budyn-
ków użyteczności publicznej oraz w ok. 1,7% budynków 
mieszkalnych; 

 zmniejszenie zużycia energii pierwotnej na poziomie 567,6 GWh; 

 poprawę jakości powietrza w regionie w znaczącym stopniu (w wyniku Działania 5.5). Realizacja pro-
jektów pozwoliła na osiągnięcie redukcji emisji PM10 na poziomie 188,61  Mg/rok, z czego za 25% 
osiągniętej redukcji odpowiedzialne są inwestycje prowadzone w obszarach przekroczeń. Szaco-
wana powyżej redukcja emisji pyłów PM10 odpowiada ok. 26 proc. redukcji emisji PM10 wyznaczonej 
w Programie ochrony powietrza dla województwa opolskiego. 

Zdaniem Wykonawcy możliwe było leprze ukierunkowanie wsparcia w ramach Działania 3.3 RPO WO 
2014-2020. Problemem w tym działaniu okazało się zastosowanie zwrotnych instrumentów finansowych. 
Przeznaczenie zwrotnego mechanizmu finansowego na sfinansowanie budowy infrastruktury służącej  
do produkcji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych (wiatrowej, słonecznej, biomasy oraz 
pozostałych, w tym geotermalnej) mogło być rozwiązaniem optymalnym gdyby – z punktu widzenia 
odbiorców docelowych – było postrzegane jako atrakcyjna forma wsparcia. W okresie niskich stóp 
procentowych  
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i relatywnie taniego kredytu komercyjnego, preferencyjne kredyty postrzegano jako mało atrakcyjne 
(uwzględniając idące za tym obciążenie administracyjne i konieczność wykazania osiągnięcia wskaźników).  

Z tego też powodu należy uznać, iż dobór formy wsparcia nie odpowiadał potrzebom potencjalnych 
beneficjentów, a zarazem nie przekonywał instytucji wspierających przedsiębiorców do ubiegania się o 
rolę pośrednika finansowego w Działaniu 3.3.  

Logika interwencji Działania 3.4 została prawidłowo skonstruowana, aczkolwiek wątpliwości budzi za-
sadność stosowania zróżnicowanych form wsparcia dla MŚP. W podregionie nyskim (na terenie pięciu 
powiatów – nyskiego, brzeskiego, głubczyckiego, prudnickiego i namysłowskiego) przedsiębiorcy mogli 
uzyskać dotacje na poprawę efektywności energetycznej z uwagi na niższy stopień rozwoju gospodarczego 
tych terenów. MŚP z innych części województwa miały do dyspozycji wyłącznie instrumenty finansowe. 
Różnica w stosowanych mechanizmach wsparcia sprawiła, iż niektóre części regionu bardziej korzystały na 
wsparciu RPO WO, w innych z kolei nie identyfikowano obecności projektów finansowanych z Działania 
3.4.  

Interwencja wywołała wiele pozytywnych efektów w 
obszarze efektywności energetycznej, choć w niektó-
rych obszarach wpływ ten nie jest znaczący: 

 ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej wynio-
sła 68,07 MWh/rocznie. Docelowo, po zrealizo-
waniu wszystkich planowanych działań inwesty-
cyjnych, oszczędności mają wynieść 569,52 
MWh/rocznie3, co stanowi 25,1 proc. energii zuży-
tej przez przemysł i budownictwo w 2020 roku; 

 ilość zaoszczędzonej energii cieplnej wyniosła 
3279,5 GJ/rocznie. Interwencja przyczyniła się do 
nieznacznego spadku zużycia wody, wynoszącego 4,4%. w stosunku do stanu przed realizacją projek-
tów. Przedsiębiorcy z Opolszczyzny zwiększyli ponadto wykorzystanie ciepła odpadowego o 4,8%. 

OCENA TRAFNOŚCI WSPARCIA 

Zdecydowana większość badanych (68%), uważa, że wsparcie oferowane w ramach osi III i V było w bar-
dzo dużym lub dużym stopniu dostosowane do potrzeb. Co piąty respondent uznał, że w średnim stopniu 
odpowiadało na potrzeby. Zaledwie 8% ankietowanych oceniło, iż w niewielkim stopniu je zaspakajało. 
Natomiast jedynie 7% wyraziło stanowisko, że nie było trafne. Uzyskane wyniki można interpretować 
jako pozytywną ocenę trafności interwencji podjętej w ramach Programu. 

Wykres 1. Ocena trafności interwencji w ramach osi III I V RPO WO 2014-2020 

 
Źródło: Raport końcowy, s. 125. Badanie CATI/CAWI z beneficjentami [n=118] 

                                                           
3 Oszczędności te, poza pozytywnym wpływem na środowisko naturalne, będą mieć wpływ na wyniki finansowe wspartych 
firm, ponieważ zmniejszają wydatki po ich stronie na zakup energii elektrycznej.  
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Pomimo, że podjęta interwencja odpowiedziała na potrzeby to jednak nie była w stanie skutecznie roz-
wiązać bolączek Opolszczyzny ponieważ zdaniem uczestniczących w badaniu ekspertów, skala potrzeb 
regionu jest zbyt duża, aby móc dokonać transformacji w tak krótkich ramach czasowych. Podkreślano,  
że gospodarka w regionie, ale też szerzej – gospodarka krajowa, charakteryzują się wysoką emisyjnością, 
gdyż zainteresowanie tematyką gospodarki niskoemisyjnej pojawiło się w Polsce znacznie później niż w 
państwach wysoko rozwiniętych takich jak: Niemcy, Dania czy Szwecja. O ile w Europie Zachodniej i pań-
stwach skandynawskich temat ten stanowi przedmiot zainteresowania od lat 80 XX wieku, o tyle w Polsce 
dopiero akcesja do UE w 2004 roku zainicjowała działania na rzecz jej budowy, które nabrały tempa po 
2014 roku. W szybkim przeprowadzeniu transformacji energetycznej nie pomaga również struktura pol-
skiej energetyki, która w znaczącym stopniu opiera się na konwencjonalnych źródłach energii. 

Choć żadnego z problemów w zakresie gospodarki niskoemisyjnej nie udało się trwale rozwiązać, to w po-
niższych obszarach uwidacznia się znacząca poprawa: 

 ograniczenie zapotrzebowania na energię cieplną w budynkach użyteczności publicznej; 

 unowocześnienie taboru komunikacji miejskiej (kupno pojazdów niskoemisyjnych) oraz poprawa 
funkcjonowania tej komunikacji (np. rozbudowa linii autobusowych, wyznaczenie buspasów); 

 rozbudowa sieci ścieżek rowerowych w regionie, w tym stworzenie warunków do korzystania z 
zeroemisyjnych form transportu (rowery, hulajnogi elektryczne itp.). 

BARIERY W ABSORBCJI I WDRAŻANIU WSPARCIA 

Na etapie składania wniosków o dofinansowanie ponad 3/4 Beneficjentów nie napotkało na bariery. 
W  grupie, która doświadczyła trudności, największym problemem była konieczność przygotowania i zło-
żeniu wielu dokumentów (28% wskazań). Co piąty badany podkreślał, iż źródłem trudności były skompli-
kowane procedury i wymagania. Z kolei 15% odpowiedzi dotyczyło niejasnego sposobu wyliczania wskaź-
ników monitorujących projekt. Dla ok. trzech beneficjentów problematyczne było wniesienie wkładu wła-
snego oraz krótki czas na złożenie wymaganej dokumentacji. Niewielka część ankietowanych zwracała 
uwagę na wąski katalog kosztów kwalifikowanych i trudne do zrozumienia kryteria oceny wniosku o dofi-
nansowanie. Rozwiązaniem, na zidentyfikowane bariery po które sięgali Beneficjenci, było korzystanie z 
pomocy profesjonalnych firm konsultingowych zajmujących się przegotowaniem wniosków o dofinan-
sowanie. 

Wykres 2. Bariery w aplikowaniu 

 
  

Wykres 3. Źródła barier na etapie aplikowania 

 

 

Zdecydowana większość Beneficjentów (76%) nie dostrzegła także barier na etapie realizacji projektów. 
Warto jednak zauważyć, że co czwarty respondent deklarował, iż bariery utrudniały mu wdrażanie za-
planowanych działań projektowych. Najpoważniejszą barierą był wzrost cen usług wykonawców oraz 
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Źródło: Raport końcowy, s. 129. Badanie CATI/CAWI z beneficjentami: wykres 2 [n=118]; wykres 3 [n=27] 
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wzrost cen materiałów budowlanych i innych (odpowiednio 30 i 25 proc. wskazań). Około 15% ankietowa-
nych zwróciło uwagę na negatywny wpływ pandemii COVID-19 argumentując, że zarówno obawy o zaka-
żenie jak i wprowadzane restrykcje wstrzymały część inwestycji i wywołały opóźnienia względem planów 
przyjętych w harmonogramach. Natomiast trudności z osiągnięciem zakładanych wartości wskaźników 
miało 12% badanych a tylko jeden respondent wskazał jako źródło barier zmiany przepisów prawa. 

Wykres 4. Bariery w realizacji 

 
 

Wykres 5. Źródła barier na etapie realizacji  

 

 
Na bariery można też spojrzeć przez pryzmat instytucji zaangażowanych w system świadczenia wsparcia 
Bank Gospodarstwa Krajowego i pośrednik finansowy za barierę uważali stosunkowo niską świadomość 
energetyczną po stronie przedsiębiorców z regionu, którzy na początku perspektywy finansowej nie wy-
rażali zbyt dużego zainteresowania pozyskaniem wsparcia na poprawę efektywności energetycznej. Domi-
nowało przekonanie, że działania zmierzające do poprawy efektywności energetycznej stanowią przede 
wszystkim koszt dla firm. Nie postrzegano tych działań jako inwestycji, która przyniesie firmom oszczęd-
ności w dłuższej perspektywie czasowej. Z rezerwą podchodzono także do instrumentów finansowych, 
chociaż oferowane pożyczki z preferencyjnym oprocentowaniem (korzystniejszym od oferty komercyjnej 
sektora bankowego), mogły zostać spłacone (w pewnej części) z oszczędności powstałych w wyniku mniej-
szego zużycia energii elektrycznej i cieplnej. BGK i OCRG potwierdziły także, że wzrost cen materiałów i 
usług stanowił poważną barierę także z punktu widzenia organizatorów wsparcia. Należało bowiem sko-
rygować liczbę podmiotów, którym możliwe jest zaoferowanie wsparcia, a także zredukowanie docelo-
wych wartości wskaźników. BGK zwracał też uwagę na fakt, iż regionalna sieć instytucji działających na 
rzecz pobudzania życia gospodarczego nie była rozwinięta w takim stopniu, jak w innych wojewódz-
twach, co sprawiało, iż dobór partnerów do współpracy przy wdrażaniu instrumentów finansowych był 
znacznie trudniejszy. Oczywiście możliwe było zgłoszenie się do roli pośrednika finansowego przez insty-
tucję spoza regionu. Takie działanie jest jednak ryzykowne, gdyż instytucja z zewnątrz nie jest dostatecznie 
rozeznana w problemach regionu, a przede wszystkim nie zna lokalnych firm i ich potrzeb. BGK wskazywał 
też na brak doświadczeń we współpracy z opolskimi pośrednikami finansowymi, co początkowo utrud-
niało kooperację.  

POTRZEBY W OBSZARZE GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DO 2030 ROKU –  
PERSPEKTYWA PRZYSZŁYCH WNIOSKODAWCÓW 

Na podstawie deklaracji respondentów (beneficjenci i potencjalni beneficjenci RPO WO 2014-2020) osza-
cowano, że zapotrzebowanie na środki finansowe w obszarze gospodarki niskoemisyjnej wyniesie 
567 mln zł. Pomimo, że z uwagi na trudności w dookreśleniu potencjalnej grupy beneficjentów oszaco-
wana pula jest orientacyjna i może być obarczona dużym ryzkiem błędu to jednak jej rozkład wyraźnie po-
kazuje, które obszary będą się cieszyć największym zainteresowaniem w perspektywie finansowej 2021-
2027. 
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Źródło: Raport końcowy, s. 130 i 131. Badanie CATI/CAWI z beneficjentami: wykres 2 [n=118]; wykres 3 [n=28] 
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Blisko połowę przywołanej puli planuje się wydać na realizację projektów w zakresie efektywności ener-
getycznej budynków użyteczności publicznej i mieszkalnych. Blisko 1/4 środków planuje się przeznaczyć 
na transport niskoemisyjny. Prawie 1/5 środków ma być skierowana na wymianę źródeł ciepła. 8 proc. 
zapotrzebowania finansowego dotyczy efektywności energetycznej MŚP. Tylko 4 proc. środków planuje 
się przeznaczyć na rozwój OZE. Trzeba jednak pamiętać o tym, iż wynik ten jest zaniżony z uwagi na fakt, 
iż Działanie 3.3 RPO WO 2014-2020 nie zostało uruchomione.  

Tabela 2. Zapotrzebowanie na realizację projektów w perspektywie finansowej 2021-2027 

Obszar interwencji 
Szacunkowa wartość potrzeb-
nego dofinansowania [mln zł] 

Udział % potrzebnego dofinan-
sowania w ogólnej wartości 

efektywność energetyczna budynków 
użyteczności publicznej i mieszkalnych 

274 48% 

transport niskoemisyjny 131 23% 

wymiana źródeł ciepła 95 17% 

efektywność energetyczna MSP 45 8% 

rozwój OZE 22 4% 

Suma 567 100% 

Źródło: Raport końcowy, s. 150. Badanie CAWI/CATI z beneficjentami oraz potencjalnymi beneficjentami [N=211] 

FEO 2021-2027 (zawiera szeroki katalog wsparcia w obszarze gospodarki niskoemisyjnej, który jest za-
sadniczo zgodny z przyszłymi potrzebami wnioskodawców. Zidentyfikowano jednak dwa obszary, które 
wymagają ponownego rozważenia. Po pierwsze, FEO przewiduje wsparcie finansowe dla projektów z za-
kresu infrastruktury czystego transportu miejskiego, taboru czystego transportu miejskiego, infrastruktury 
rowerowej, cyfryzacji transportu miejskiego, infrastruktury paliw alternatywnych na poziomie prawie 114 
mln euro, co stanowi aż 52,3% ogółu środków finansowych skierowanych na potrzeby gospodarki niskoe-
misyjnej. Na podstawie badań ilościowych oszacowano zapotrzebowanie finansowe w tym obszarze na 
poziomie 131 mln zł (cztery razy mniej od planowanej alokacji).  

Jak pokazały badania, inwestycje w obszarze transportu niskoemisyjnego charakteryzują się niską efek-
tywnością kosztową, a przy okazji mają stosunkowo niewielki wpływ na ograniczenie emisji gazów cieplar-
nianych. Wydaje się koniecznym, aby zmniejszyć alokację na ten obszar i przenieść część środków na inne 
działania (np. poprawę efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych, MŚP, rozwój OZE). Po dru-
gie, w FEO 2021-2027 brakuje wsparcia ukierunkowanego na przebudowę sieci elektroenergetycznych 
przesyłowych i dystrybucyjnych na wszystkich poziomach napięć. Takie inwestycje są konieczne, aby utrzy-
mać zdolność sieci do przyjmowania energii pochodzących z nowych instalacji. 

GRUPY ODBIORCÓW 

Na podstawie zgłoszonego zapotrzebowania na środki finansowe ustalono, że w przyszłej perspektywie 
finansowej jedną z głównych grup odbiorców interwencji realizowanej w ramach FEO 2021-2027 będą 
jednostki samorządu terytorialnego (32% udziału w zgłoszonym zapotrzebowaniu przez beneficjentów 
i potencjalnych beneficjentów). Duże zainteresowanie pozyskaniem wsparcia wykazują również przed-
siębiorstwa publiczne (udział na poziomie 20%).  

Wykres 6. Zapotrzebowanie na wsparcie wśród grup odbiorców 
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Źródło: Raport końcowy, s. 153. Badanie CAWI/CATI z beneficjentami oraz potencjalnymi beneficjentami [N=211] 

 
Spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe zgłosiły zainteresowanie pozyskaniem 17% z ogólnej puli środków. 
Z deklaracji MSP i firm działających w obszarze OZE wynika, iż planują one zrealizować inwestycje, które 
pochłoną 13% zgłoszonego zapotrzebowania. Stosunkowo mało aktywnym odbiorcą wsparcia będą uczel-
nie wyższe. Gospodarstwa domowe i organizacje pozarządowe uczestniczące w badaniu w niewielkim 
stopniu będą korzystać ze środków finansowanych FEO 2021-2027, zaś kościoły i związki wyznaniowe nie 
wyraziły zainteresowania ubieganiem się o wsparcie. 

FORMY WSPARCIA 

W ramach badania podjęto także próbę ustalenia, jakie formy wsparcia powinny być kontynuowane 
w perspektywie finansowej 2021-2027 oraz czy należy poszerzyć dotychczasowe działania o inne formy 
pomocy. Uzyskane wyniki nie są zaskakujące. Najbardziej pożądaną formą wsparcia są bezzwrotne dota-
cje. W skali 1-10, gdzie 1 oznacza nie zamierzam korzystać, a 10 bardzo chcę skorzystać, dotacja uzyskała 
średnią ocenę 9,18. Najmniej pożądane są poręczenia, które uzyskały ocenę na poziomie 1,80. Ocena po-
zostałych form wsparcia kształtowała się w przedziale od 2,26 (kredyt preferencyjny) do 3,13 (premia ter-
momodernizacyjna). 

Tabela 3. Preferowane formy wsparcia w perspektywie 2014-2020 

Formy wsparcia Działania RPO WO 2014-2020 potencjalni 
beneficjenci 

średnia 
ocen 3.1 3.2 3.4 5.5 

dotacja bezzwrotna 9,38 8,5 8,91 9,27 9,85 9,18 

pożyczka unijna 1,52 2,72 2,27 2,68 3,52 2,54 

kredyt preferencyjny 1,52 2,44 2,00 2,63 2,70 2,26 

poręczenia 1,33 2,04 1,63 2,00 1,98 1,80 

premia  
termomodernizacyjna 

1,61 2,64 2,45 3,45 5,52 3,13 

Źródło: Raport końcowy, s. 154. Badanie CATI/CAWI z beneficjentami oraz potencjalnymi beneficjentami [N=211] 

Pomimo, że potencjalni wnioskodawcy preferują dotacje to jednak nie musi to oznaczać, że w nowej per-
spektywie finansowej nie będzie popytu na instrumenty zwrotne. Zależy to bowiem od spełnienia dwóch 
przesłanek. Po pierwsze, wysokie stopy procentowe w Polsce zwiększają koszt kredytu komercyjnego. Przy 
utrzymaniu się stóp procentowych na relatywnie wysokim poziomie, atrakcyjność instrumentów zwrot-
nych będzie ewidentna. Po drugie, stopniowe ograniczanie podaży dotacji nie tylko w skali regionalnej, ale 
i krajowej, powinno zmienić oczekiwania Wnioskodawców w kwestii formy wsparcia.  
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WYZWANIA W PERSPEKTYWIE DO 2030 ROKU 

Bazując na zapisach dokumentów strategicznych oraz ustaleniach poczynionych w toku panelu eksperc-
kiego przeprowadzonego w ostatniej fazie badania a także wiedzy eksperckiej Wykonawca zidentyfikował 
następujące wyzwania przed jakimi w perspektywie do 2030 roku stoi województwo opolskie: 

 osiągnięcie celu „opolskie zero emisyjne” wskazanego w Strategii Rozwoju Województwa Opol-
skiego. Opolskie 2030; 

 realizacja założeń strategii „Fala renowacji na potrzeby Europy – ekologizacja budynków, tworzenie 
miejsc pracy, poprawa jakości życia” oraz inicjatywy wspólnotowej „Europejski Zielony Ład” po-
przez dwukrotne zwiększenie tempa modernizacji energetycznych nieruchomości i przeprowadzenie 
na szeroką skalę tzw. „fali renowacji” budynków mieszkalnych w celu ograniczenie ich emisyjności i 
tym samym zredukowania do 2030 r., o co najmniej 55 w stosunku do roku 1990 emisji CO2 z Opol-
skiego; 

 zwiększanie mocy wytwórczych energii ze źródeł odnawialnych w oparciu o rozproszone źródła 
energii prosumenckiej, farmy wiatrowe, biogazownie, lokalne instalacje do wytwarzania peletu po-
przez rozwinięcie źródeł energii odnawialnej i biopaliw w formule mniejszych jednostek, dla zaspoko-
jenia potrzeb lokalnych; 

 dopasowanie infrastruktury do zmiany struktury wytwarzania energii elektrycznej w regionie - do-
stosowanie sieci i budowa przyłączy, transformatorów do odbioru energii od prosumentów i jej dys-
trybucja; 

 tworzenie klastrów i innych form zwiększania produkcji energii elektrycznej z OZE; 

 przygotowanie do odbioru i recyklingu instalacji i urządzeń do wytwarzania energii z OZE (panele 
fotowoltaiczne, pompy ciepła, inwertery) dla zapewnienia zagospodarowania takich odpadów; 

 zredukowanie emisji CO2 z energetyki zawodowej; 

 uruchomienie efektu synergii w zakresie działań na rzecz poprawy jakości powietrza poprzez dopusz-
czenie montażu finansowego, łączącego środki regionalne, gminne oraz z programu Czyste Powie-
trze; 

 wprowadzenie uproszczonych ocen energetycznych, jako podstawy do wiarygodnego i efektownego 
kształtowania projektów wymian źródeł ogrzewania w nieruchomościach indywidualnych oraz szaco-
wania efektów energetycznych i ekologicznych z takich interwencji; 

 rozwój infrastruktury do zasilania pojazdów elektrycznych oraz magazynowania energii; 

 eliminacja barier hamujących rozwój OZE na Opolszczyźnie oraz przyjęcie regionalnego planu rozwoju 
energetyki odnawialnej i strategii na rzecz zeroemisyjności - lobbing na rzecz doprecyzowania zało-
żeń krajowych odnośnie funkcjonowania głównego źródła energetyki zawodowej tj. Elektrowni 
Opole.  

REKOMEDACJE – zalecenia pod kątem perspektywy 2021-2027  

Na podstawie analizy wniosków badawczych Wykonawca wskazał 6 rekomendacji programowych skie-
rowanych do IZ FEO 2021-2027 oraz 4 horyzontalne adresowane do Komisji Europejskiej i 1 o charakte-
rze pozasystemowym skierowaną do właściwych ministerstw Rządu Polskiego4. 

Rekomendacje pod kątem FEO 2021-2027: 

1. Zwiększenie w stosunku do okresu 2014-2020 alokacji finansowej na działania, cechujące się najwyższą 
efektywnością kosztową (poprawa efektywności energetycznej budynków, wymiana źródeł ciepła).  

2. Przeprowadzenie kampanii informacyjno-promocyjnej nakierowanej na zwiększenie wiedzy na temat 
instrumentów finansowych oraz pokazującej korzyści z ich otrzymania.  

3. Modyfikacja systemu wyboru projektów do dofinansowania, a w szczególności kryteriów wyboru pro-
jektów tak, aby większe znaczenie miały kryteria efektywności realizacji celów środowiskowych (reduk-
cja CO2, redukcja PM10, redukcja PM2.5, redukcja BaP, redukcja zużycia nieodnawialnej EP). 

                                                           
4 Tabela rekomendacji stanowi załącznik do uchwały ZWO. 



10 | S t r o n a  

4. Utrzymanie w działaniach związanych z modernizacją energetyczną budynków mieszkalnych możliwo-
ści łączenia środków z różnych źródeł (montaż finansowy) przy zachowaniu minimalnego poziomu 
wkładu własnego oraz wprowadzenia możliwości łączenia środków i finansowania projektów z różnych 
źródeł w projektach poprawy efektywności energetycznej w MŚP. 

5. Upowszechnienie i wzmocnienie rozwiązań w zakresie uproszczonych ocen energetycznych lub przygo-
towanie metodyki uproszczonych audytów energetycznych (podobnie jak w województwie dolnoślą-
skim), tak aby zniwelować bariery dostępu (obniżyć koszty przygotowywania projektu), a jednocześnie 
umożliwić porównywanie złożonych wniosków pod kątem celów poprawy jakości powietrza (redukcja 
PM10, redukcja PM2.5, redukcja BaP). 

6. Wzmocnienie premiowania dla źródeł opartych o OZE w zakresie działań związanych z modernizacją 
energetyczną budynków mieszkalnych. 

Natomiast zalecenia horyzontalne oraz rekomendacja pozasystemowa dotyczyły: 

1. Wyrażenia zgody, aby ze środków strukturalnych wdrażanych przez regiony (w tym FEO 2021-2027) 
możliwe było finansowanie i montaż finansowy interwencji energetycznych (wymiany źródeł ogrzewa-
nia, termomodernizacji) również w indywidualnych budynkach mieszkalnych, jako działania najbardziej 
efektywne i skuteczne dla poprawy jakości powietrza i efektywności energetycznej w Opolskim. 

2. Umożliwienia przeznaczania środków w ramach FEO 2021-2027 na wsparcie przydomowej infrastruk-
tury do zasilania i magazynowania energii na rzecz transportu nisko i zero emisyjnego.  

3. Rozstrzygnięcia w polityce energetycznej Polski roli i perspektywy czasowej dla Elektrowni Opole w 
systemie energetycznym krajowym i regionalnym oraz uzgadniania polityki energetycznej także na po-
ziomie regionalnym. 

4. Zintegrowania wymagań dla przygotowania projektów obejmujących interwencję energetyczną budyn-
ków mieszkalnych i komunalnych z wymaganiami i kierunkami „Fali renowacji” i „paszportami remon-
towymi”. 

 

 

Streszczenie zostało opracowane na podstawie Raportu końcowego pn. Działania wspierające gospodarkę 
niskoemisyjną i poprawę jakości powietrza w województwie opolskim w ramach Osi Priorytetowej III I V RPO 
WO 2014-2020, Openfield Sp. z o.o., i Opolskie Centrum Zarządzania Projektami Sp. z o.o., Opole listopad 
2022 r. 

Raport dostępny na stronie: rpo.opolskie.pl 

 

https://rpo.opolskie.pl/?p=1170

